Iose. lib. 7. an. iu. cap. 13

Exod. 12. 29.

Esaie 38. Pet. Co. h. lib. 2. Reg. cap. 23. 1. Para. 21.

Gregorius

Paralip. 22.

Ibidem

constitue

for. voluit

Ibidem

Gene. 22. Gene. 28. Reg. 5. 6. 7. Hieronym. 2. Reg. 11. 2. Reg. 20.

sus est populus. Ad quod aliqui dicunt, q̄ sicut in libro de Hebraicis quæstionibus fert, peccatū illud fuit, q̄ populus communicauit ipsi David in flagitijs contra Vriam, non satis dissentiendo, aut consentiendo, qm̄ innotuerunt. Alij dicunt, quod fuit rebellio populi contra David, qm̄ fecerunt sunt Sebam filium Bochri, pro qua rebellione solus Seba fuit punitus. Vndē & populus fuit punitus. ¶ Sed contra hoc obijci potest, q̄ in illa rebellione tribus Iuda & habitatores Hierusalē adhæserunt fideliter regi David, & ideo non meruissent peste hac percuti, cuius cōtrarium patet ex textu. Ideo verius reor, q̄ populus ex multis prosperitatibus, opulentijs, victorijs, & consimilibus donis sibi desuper p̄stitis, in superbiam & vanam gloriā se erexit. ¶ Postremo, circa hæc ait Gregorius: Pro qualitatibus subditorum, disponunt corda & facta regentium, vt sãp̄ pro culpa gregis, etiam boni delinquant vita pastoris. David à Deo laudatus, elatione repente inflatus, populum numerando, peccauit: & populus pœnā suscepit, quia secundū merita plebiū, disponunt corda rectorum. Iustus verò Deus, regis iniquitatē ex illorum animaduersione corripuit, quorum causa peccauit. Sed quia propria voluntate superbiens, à culpa alienus nō fuit, vindictam etiam ipse suscepit. Ita quippe sunt iuncta merita rectorum ac plebium, vt sãp̄ ex culpa rectorum, deterior fiat vita plebium: atq; ex merito plebium, mutetur vita pastorum. Sed quia rectorēs habent iudicē suum, non temerē iudicent subditi vitam regentium: imò magis eam committant infallibili iudici vniuersorum, qui est super omnia Deus sublimis & benedictus, Amen.

Gregorius

FINIS.

D. DIONYSII CARTHUSIANI IN PRIMVM MALACHIM, ID EST, REGVM

tertium librum, Enarratio. In quo agitur de morte regis David, de successione, regimine & gestis Salomonis ac quorundam aliorum Regum Iuda & Israel.

PROOEMIUM.

In duobus libris præhabitis, de duobus regibus Israel actū est, quorum vnus regnavit post alium: iam de tertio rege, qui super totum Israeliticum populum regnavit, tractatur per mediam circiter partem huius tertij libri. Deinde per aliam eius partem, atq; per totum quartum volumen, fit mentio de regibus Israelitici regni in duo regna diuisi, & regibus eorundē, qui vel simul, vel successiuē regnauerunt. Hinc qdam expositores testant, q̄ in præhabitis libris duobus tractatū est de vnico filiorū Israel regno, hic tractat de regno illo diuiso, quod iuxta præctū accipiendū est sensum: ideo apud Hebræos duo p̄cedentes libri sunt vnus liber, q̄ apud eos Samuel appellatur: similiter duo sequētia volumina sunt apud eos vnū volumen, quod Malachim dicitur in plurali. Hinc magister in historijs ait: Incipit hic Malachim secundū Hebræos, quod sonat, Regū. Nam quanuis in duobus p̄cedentibus libris actū sit de duobus regibus Hebræorū non simul regnantibus, tñ ga in opere isto agit de regibus q̄ simul regnauerūt in Iuda & Israel, meritò Regū dicitur.

Pet. Co. h. lib. 3. Re. cap. 1. 3. Reg. 1. 2. 3.

EXPLANATIO LITERALIS CAPITVLI I. Arti. I.

In primis duobus huius tertij libri capitulis adhuc de David tractat, q̄ liter scilicet successorē regni sui instituit. Vndē sequitur: [Et rex David senuerat, habebatq; ætatis plurimos dies. Erat q̄p̄e circiter septuagenarius, q̄ triginta erat annorum dum cepit regnare, & q̄draginta annis regnavit, prout in secundo libro habet, tanta autē duratio tēporis, reputat̄ senectus in hoie, cuius vita p̄riodus vsq; ad septuaginta annos secundū naturalē cursū coiter se extēdere potest, iuxta id P̄salmi: Dies annorū nostrorū in ipsis septuaginta anni, veruntū vnus alio celerius senex efficit, quod ex diuersitate cōplexionū, infirmitatū, lætionū, fatigatio nū & sollicitudinū potest accidere. [Cūq; operiret vestibus, nō calefiebat.] cuius rei variæ causæ tradunt̄ vna, q̄a de parētibus senibus natus est, cūm & Ioab filius suæ materteræ, etiam iam fuerit canus & grandæuē ætatis, vt sequenti patet capitulo. Alia, q̄a ex visione angeli, p̄cedēti libro recitata, fuit vehementer perterritus, ex qua excessiua perterritione in frigidationē incurrir, q̄ permansit in eo vsq; ad mortē. Vehemēs etem̄ timor parit frigus, p̄pter quod formidatēs tremunt & pallent. Tertia, q̄a frequenter fuit in plijs, in quibus (vt fert) fuit aliqñ vulneratus, sicq; ex sanguinis emanatiōe citius senuit atq; refriguit, hæc causam assignat Lyra, imò & aliq̄ ante eū, cōtra quam

2. Reg. 5.

Psal. 89.

3. Reg. 2. 2. Reg. 24.

GG scribe

scribit Rabbi Paulus: Nunquā legi David in bello vulneratus siue percussus, vel q̄ sanguinis copia de ipso effluxerit: quod si accidisset, nō est verisimile q̄ scriptura hoc tacuisset. His verbis Rabbi Pauli videt̄ scriptura fauere, q̄a frequēter ait q̄ dñs saluauit David in omnibus ad quæ curāq̄ profectus est, imō in plijs cunctis videt̄ valdē faciliter diuina p̄ualuisse virtute, in tantum, q̄ raro vel nunquā legitur de suo corruisse exercitu, maximē ipso p̄sente, imō nec ipso absente, nisi in strage Asaelis fratris Ioab, atq̄ in strage Vriē. David quoq̄ in plijs habuit fortissimos & peritissimos capitū sui custodes. Hinc Rabbi Paulus aliā causam assignat: Verū, inq̄, dici potest, q̄ David ad iuuentutē fuit libidinosus, & a libus veneris excessiuē implicatus, vt patet ex toto p̄cessu suæ historiæ, & ex multitudine suarū vxorum & cōcubinarum. Excessus autē vsus venererum, naturalē cōsumit calorē & humidum radicale, propter quod in Prouerb. habet̄: Ne des mulieribus substantiā tuā. Substantia nāq̄ vitæ corporalis, in calore naturali & humidō radicali cōstitit p̄ci p̄uideo sicut igni seu calore illius deficientibus escis, mors naturaliter seq̄tur, sic ex illorum notabili diminutiōe seu cōsumptiōe frigiditas q̄si irrecuperabilis subsequi habet. Sed quis hæc verba Rabbi Pauli pro maiori parte sint vera, attamē valdē indecētē & malē sonat, de tanto p̄pheta & viro heroico ac maximē cōtemplatiuo asserere, q̄ ad iuuentutē sua fuit libidinosus, venerisq̄ excessiuē intentus, nec tantas credendum est accepisse vxores desiderio voluptatis, sed prolis ad Dei obsequiū educandæ. Præterea certū est, q̄ David sex annis q̄bus persecutiōes Saulis sustinuit, multa tolerauit incōmoda in desertis, diebus ac noctibus, & q̄a tota sua p̄genies ac parētes p̄pter ipsum sustinuerūt expulsiōē, deinde ex morte filij sui Amnon, & violatiōe Thamar, & persecutiōe occisiōeq̄ Absalonis, ineffabiliter magnas gessit in corde tristitias atq̄ angustias, quæ nō mediocriter senectutē accelerāt, cōplexiōneq̄ legunt. Ad oculū quoq̄ videmus, q̄ reges & principes satis citō senescunt. Propter quod in Ecclesiast. scriptum est: Omnis potentatus breuis vitæ fuit & rex hodiē est, & crās moriet̄. Aliq̄ verō dicunt, q̄ David ex vestibus nō calefebatur in vltiōne suæ culpæ, qua orā chlamidis Saulis p̄scederat, vt in 1. lib. narrat̄, quatenus per q̄ peccauerat, per ea & puniret̄, quod dictū modici est momenti. [Dixerunt ergo ei serui sui] in naturalibus periti, vt medici, alijq̄, experti. [Quarum dño nostro regi adolescentulā virginē, & violatiōe Thamar, & foueat eum, dormiatq̄ in sinu suo, & calefaciat dñm nostrū regē] & minis affligat̄ frigidibus, & viuat diutius, cuius p̄sidentia utilis est cōmunitati. [Quæ fuerunt igit̄ adolescentulā speciosam in oibus sinibus Israel, & inuenerunt Abisag Sunamitē, & adduxerunt eā ad regē. Erat autē puella pulchra nimis. Dormiebatq̄ cum rege, & ministrabat ei. Rex verō nō cognouit eā,] videlicet Abisag Sunamitē, hoc est, de vrbe noie Suna, de qua fuit & hospitatix beatissimi Helisai, vt infra q̄. lib. describitur. Certum est autē, q̄ David rex nequaquā cū illa speciosissima dormiuit puella, nisi antē acciperet eā in cōiugē. Porro, q̄ nō cognouit eā, vel ex importētia, vel ex occupatiōe interna circa diuina p̄cessit. Verū vt recitat super Genesim Origenes Heretici, q̄ scripturā veteris testamenti dixerunt nō esse à Deo lucis, irriscunt Abraham, David, & alios quoq̄, testamētū illius patres, eo q̄ in senectute sua acceperunt vxores, quasi & tūc libidine insaniētēs, vnde & Origenes cōnubia illa ad spiritalē intelligentiā trahit, per vxorē accipiendā sapientiā, quā sibi sponsam sumpserunt, & iuxta hunc modū dicit Glosa Hieronymi super hunc locū: Nonne videt̄ tibi, si literā q̄ occidit, sequaris, figmētum esse, athletarūve ludicra, q̄ frigidus senex vestibus obuolutus, nisi cōplexu adolescentulæ nō calefeit̄ sicq̄, secundū mentē Hieronymi, videtur hic esse parabolica seu metaphorica q̄dā locutiō, vt per Abisag intelligat̄ sapientiā, q̄ est pura & incorrupta, & senioribus magis cōiungi solet, sicut in David, in quo tēpore senectutis magis viguit spūs p̄pheticus. Hæc autē sapientiā calefecit David regē ad diuinū amorē, & iuxta hunc sensum dicit in lib. iudicum: Ierunt ligna, vt vngerēt super se regē. Sed cōtra hæc scribit Lyra, q̄m circūstantia literæ manifestē ostendit, q̄ Abisag fuit corporalis puella regi adducta in remediū suæ frigiditatis corporeæ, quod etiā cōstat ex hoc, q̄ Adonias adhuc iuuenis, David defunctio, petijt sibi hæc dari vxorē, cuius petitiōnis occasio fuit occisiō: nō autē fuisset occisiō, si sapientiā sibi desponsari petisset: ideo fateri oportet, q̄ ad literā fuit puella. Dicunt etenim medici q̄ p̄cipuū remediū cōtra frigiditatem mēbrorum atq̄ paralyim imminentē, sit amplexus mulieris maximē iuuēculæ virginis, ideo talis fuit adducta regi David: nec peccauit in hoc, q̄ cum ea cōtraxit cōnubium. Senes em̄ quātuncunq̄ possunt cōtrahere, quis nō valeat generare, & vt dicunt doctores, si mulier sciētē cōtrahat cum senē, quēscit importentē, tenet matrimonium: ideo vti amplexibus virginis huius in statu cōiugali, nō videtur regi David illicitum, p̄sertim cum esset ei in itāre frigiditatis remediū. Sed cōtra hæc beati Hieronymi reprehensiōis satis aptē scribit hic Rabbi Paulus: Glosa Hieronymi nō est sic reprobanda, sed ad bonum potius sensum trahēda. sequentes em̄ sensum literale, sunt in duplici differentia, q̄dam etenim tenēt, q̄ solus sensus literalis est verus & ab authore intētus, sensus autē spirituales dicunt fictos & nullius autoritatis, quē errorē secuti sunt Sadducei negantes resurrexiōe, & alia q̄ ad pedē literæ prima facie nō apparēt. Alij dicunt

1. Reg. 23.
25. 27.
2. Reg. 2. 11.

Prouer. 31.

1. Reg. 18. 19.
20. 21. &c.
2. Reg. 15.
2. Reg. 15. 16.
17. 18.

Ecc. 10.

1. Reg. 24.
Sapient. 11.

1. Reg. 4.

Origenes
Gen. 25.

Hieronym.
2. Corin. 3.

Iudic. 9.
3. Reg. 2.

A. Cor. 23.

dicunt q̄ scriptura sub vna litera habet plures sensus, vt patet per Gregoriū tertio moralū, & per Augustinū in epistola cōtra Vincentiū, licet oēs fundent̄ super vnum sensum literale. Error autē primorū patet ex verbis Chfi, volētis ostēdere errorē Sadduceorū ex sensu literali eius, quod scriptū est: Ego sum deus Abraham, deus Isaac, & deus Iacob: ex q̄bus verbis p̄bat, esse vitā post vitam p̄sentē, quod tū prima facie nō videt̄ in finuari per verba illa. patet quoq̄, error illorū ex hoc, q̄ cōtingit, q̄ aliqua scriptura secundū vnu sensum literale intellecta, nō inducit aliquā vtilitatē in fidē aut moribus, vel ad cōuersationē humanā, & hoc modo allegat̄ Apostolus illud Deuteronomij: Nō alligabis os boui triturāti, vbi q̄si arguens subdit, Nunquā cura est Deo de bobus quasi dicat, si hoc p̄ceptū solūm ad pedē literæ intelligat̄, nullā inducit vtilitatē, & hoc modo arguit Hieronymus in verbis p̄legatis cōtra sequētēs literā occidentē, dicens: Si hæc historia de David & Abisag tantum ad literā intelligat̄, nō referenda ad aliquē sensum spūalē vtiliorē, videtur quasi Athletarū ludicra seu fabulationes q̄ nil proficiunt: idcirco historiā istā exponit pulcherrimē, q̄ sensus Hieronymi est in loco hoc literalis eo modo, quo Apostolus ex autoritate p̄acta sumit argumentū secundū mysticū intellectū. Quod autē inducit postillator, videlicet Lyra, p̄ fulcimetō planæ expositiōis literæ de autoritate medicorū, dicentiū q̄ optimum remediū cōtra frigiditatem mēbrorum, est amplexus mulieris iuuēculæ, nō facit pro eo. Quāuis em̄ dicat, q̄ calor alicuius hoīs aut animalis cōfortet suo cōtra cū calorē naturalē hoīs debilitati, nō tñ faciunt differentiam de calore iuuēculæ virginis seu corruptæ, pulchræ aut incōpositæ, ideo p̄inducta magis intelligēda sunt secundū mysticā significationē verborum, quā principalis author scripturæ (q̄ Deus est) hic intendit ad nostrā doctrinā. Hæc R. Paulus, cuius dicta satis p̄babiliter sonāt, dempto eo, q̄ passerit medicos nō distinguere in re illa, videlicet ad cōfortandū calorē hoīs infrigidati, de calore iuuēculæ virginis aut corruptæ, pulchræ aut incōpositæ. Nā & phisici tradūt, q̄ puellæ virginis sunt calidiores q̄ fractæ: pulchræ quoq̄ plūs mouēt appetitū, cuius accessio calefacit. [Adonias autē filius Haggith eleuabat,] i. crexit seipsum ambitiosē, [dicens: Ego regnabo, fecitq̄,] i. p̄parauit sibi currus & equites & quinquaginta viros, q̄ ante eū in curru sedentē curreret, [sic ut hoc supra lib. 2. magis expositum est. Ideo autē aspirauit ad regnū, quā inter filios David superstitēs senior fuit. nā erat quartus in ordine, Amnon autē & Absalon fuerunt occisi, & tertius, scilicet Cheliab, creditur iā obiisse, vel iners seu ineptus ad regnū fuisse: & itē q̄m fuit iuuenis pulcher, amabilis, populoq̄ acceptus. [Nec corripuit eū pater suus aliquē, dicens: Quare hoc fecisti?] Per hoc videt̄ scriptura innuere, q̄ David per negligentiā fuit culpabilis, nō corripiedo Adoniam de vanitate & vsurpatione seu ambitione p̄fata, vnde & Adonias magis audaciter p̄sequēbat suū cōceptum, suspicās q̄ pater suus nō resisteret ei. Verū tñ expositores in hac re excusant David à culpa siue à t̄ta, siue à tota, dicētes, q̄ ignorauit Adonias, & dñs noster David hoc ignorat̄: Bethsabee quoq̄ ad regē: Ecce, inq̄, nunc Adonias regnat, te dñe mi rex ignorate. [Et sermo eius cum Ioab filio Zeruiæ, & cum Abiathar sacerdote, q̄ adiubaat partes Adoniar] i. cōsilio atq̄ auxilio Ioab principis militiæ, atq̄ Abiathar pontificis, p̄cipue vtebat̄. Ioab em̄ in ciuilibus & bellicis rebus fuit summus post regē, & Abiathar in spiritalibus ac diuinis, sicq̄, per Ioab sperauit ac querere assistentiā militū, & per Abiathar sacerdotum ac Leuitarū, & ab ipso Abiathar tanq̄ p̄sule volebat inungi. Dicit quoq̄, q̄ Ioab suspicabat̄ regē vindicaturū in se iniquitātē, quā cōmisit in Abner & Amasai, quos proditoriē interfecit, & q̄ rex filio sibi succedētī in regno, vltiōne illā cōmmittere: ideo voluit sibi mercari fauorē filij regnaturi, ne puniret̄ ab eo: similiter de Abiathar fert̄, q̄ nouerat Deum dixisse ad Heli, q̄ sacerdotij dignitas transferēda esset ad posteris suis. Abiathar autē descendit ad Heli, idcirco nō sacerdotij priuaret, voluit noui regis fauorē mereri, atq̄, vt dicit̄, Hebræi affirmāt, dñm nō dedisse respōsa per Abiathar à tēpore quo David à Hierusalē fugit à facie Absalonis. [Zadoc verō sacerdos] primus post Abiathar, [et Banaias filius Ioiazæ, & Nathan propheta & Semei,] alter ab illo, q̄ maledixit regi, [et Cerethi & Phelethi,] per quos q̄ designetur, dictum est in expositione lib. 2. [et omne robur exercitus David,] videlicet robusti, de q̄bus in 2. lib. satis dictum est, [nō erāt cum Adonia,] q̄a sciebāt p̄nunciatum esse à Deo per Nathan, & Salomon patri in regno succederet, prout in 2. lib. patuit, in 1. quoq̄ lib. Paralip. aperte habetur. [Immolatis ergo Adonias arietibus & vitulis & vniuersis pinguibus,] i. multis & magnis sacrificijs, q̄ obtulit per manus sacerdotum velut rex nouus, [iuxta lapidē Zoheleth, q̄ est vicinus fonti Rogel,] volens Deo gratus videri, & quasi religiose incipere, [vocauit] i. ad cōiuium inuitauit, [vniuersos fratres suos, filios regis, & oēs viros Iuda seruos regis. Nathan autē propheta, & Banaias, & robustos quosq̄, & Salomonē fratrem suum nō vocauit:] q̄a fuit sibi suspicētus. Oēs em̄ viros Iuda seruos regis, sibi putauit fauere. [Dixit itaq̄ Nathan ad Bethsabee matrē Salomonis: Num audisti q̄ regnauerit Adonias filius Haggith, & dñs David hoc ignorat̄: Nunc ergo veni, accipe cōsiliū à me, & salua animā tuā, filijq̄, tui Salomonis.] i. teipsum & filium tuum p̄ferua à